Egee, Rodericus Egee, Rodericus Martini comendator de Tavara, Gomecius

Corrigia, Johannes Corrigia, Fernandus Roderici Pacheco, Petrus Johannis de

Portucarreyro, Johannes de Avoyno, Vicentius Didaci et Rodericus de Spino

superjudices, Petrus Martini dictus superjudex, Valascus Fernandi, Godinus

Phaphiat et Rodericus Phaphiat et Suerius Phaphiat, Laurencius Suerii, Johannes

Martini, Gomecius Fernandi, Alfonsus Novahes et Pelagius Novahes, Martinus

11 No texto cauponem, com o u sopontado.
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Stephani, Johannes Garsie, Pelagius Nuniz et Stephanus Nuniz et Stephanus

Johannis cancellarius domini Regis Portugalie.

[20]

1254 Março 5, Leiria — Doação da villa de Souto (c. Terras do Bouro) a João Soares

Coelho.

Carta donationis de villa de Sauto de Ripa Hominis Johanni Suerii

Conelio facte 

In christi nomine et ejus gratia. Notum sit omnibus presentibus et futuris, quod

ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie una cum uxore mea

Regina donna Beatrice filia Illustris Regis Castelle et Legionis damus et donamus

atque concedimus vobis Johanni Suerii militi dicto Coelyo pro servicio quod nobis

fecistis fideliter et devote totum directum quod nos habemus et de jure debemus

habere in villa de Sauto de Ripa Hominis et in terminis suis cum introytibus et

exitibus et omnibus juribus et pertinenciis suis jure hereditario in perpetuum

possidendum per ubicumque illud potueritis invenire. Damus et concedimus

inquam vobis totum quod superius est scriptum, abrasum et quitum et liberum ab

omni jure regali ita quod nec nos nec heredes nostri nec successores habeamus

ibi nec possumus nec debamus aliquid de cetero petere nec eciam demandare,

sed totum vestrum et successorum vestrorum ab hac die remaneat integre libere

et in pace, quia nos ipsum vobis cum omni jure et honore quem nos ibi habemus

per donationem istius nostre carte personaliter integramus. Et mandamus et

concedimus quod vos et omnis posteritas vestra faciatis et disponatis de eo

quicquid vestre placuerit voluntati cunctis temporibus seculorum. Et quicumque

tam de nostris quam de extraneis vobis contra hanc vestram donationem venire

presumpserit habeat maledicionem dei et sancte matris sue et nostram et quantum

vobis quesierit tantum vobis in duplo componat, et insuper pectet vobis vel cui

vocem vestram dederitis mille marabitinos12 in auro, donatione ista nichilominus

in perpetuum valitura. Nos suprascripti qui hanc cartam facere jussimus eam

propriis manibus roboramus et in ea hoc signum apponi fecimu+s, et eam sigillis

nostris fecimus sigillari. Que facta fuit et scripta et sigillata de nostro mandato III.o

Nonas Martii apud Leyrenam, Era M.a CC.a LX˘.a secunda.

Donnus Johannes archiepiscopus Bracarensis, donnus Egeas episcopus

Lamecensis, donnus Rodericus episcopus Egitaniensis, donnus Julianus

episcopus Portugalensis, donnus Egeas episcopus Colimbriensis, donnus Arias

12 No texto: marabititinos.
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episcopus Ulixbonensis, donnus Martinus episcopus Elborensis, donnus Matheus

electus Visensis. 

Donnus Johannes Alfonsi signifer domini Regis, donnus Egidius Martini

maiordomus curie, donnus Menendus Garsie tenens Pannonias, donnus Gonsalvus

Garsie tenens Neviam, donnus Alfonsus Lupi tenens Sausam, donnus Fernandus

Lupi tenens Braganciam, donnus Didacus Lupi tenens Lamecum, donnus Petrus

Poncii tenens Seam, donnus Stephanus Johannis cancellarius curie, donnus

Matheus capellanus domini Regis, donnus Johannes Petri de Avoyno subsignifer,

donnus Martinus Johannis portarius maior Regis, donnus Menendus Suerii de

Merloo privatus Regis, donnus Rodericus Petri superjudex Regis, donnus

Vincentius Didaci superjudex, confirmant.

Petrus, Vincentius, Matheus, Johannes, Stephanus, Martinus, testes.

[21]

1254 Maio 15, Santarém — Doação de um pardieiro em Santarém a Pedro Martins

Pinheiro e sua mulher Maria Afonso.

[fl. 4v] Donatio de paredenario in Sanctarene

Noverint universi presentem donationis cartam inspecturi, quod ego Alfonsus

dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie do et concedo vobis Petro Martini dicto

Pignario et vestre mulieri Marie Alfonsi meum paredenarium ubi fuerunt case

Menendi Pelagii Cala in Postico de Elvira Muniz quas comparavit Rex donnus

Sancius bone memorie frater meus quarum isti sunt termini: ad orientem domus

sancti Martini; ad occidentem domus Geraldi Marquid; ad aquilonem murus ville

Sanctarene; ad africum via publica. Et istud paredenarium sive terrenum est in villa

Sanctarene in loco qui dicitur Posticus Elvire Muniz. Do et concedo vobis dictum

terrenum cum omnibus suis terminis ingressibus et egressibus suis et cum omnibus

juribus et pertinenciis suis, quod vos et omnis posteritas vestra habeatis et

possideatis in pace dictum terrenum et faciatis ibi casas et vendatis et donetis et

deliberetis vos et omnis vestra posteritas de ipso terreno quicquid vestre placuerit

voluntati cunctis temporibus seculorum. In cujus rei testimonium dedi vobis istam

meam cartam apertam meo sigillo sigillatam. Data apud Sanctarenam, Rege

mandante per Durandum Pelagii clericum suum, XV die Maii. 

Johannes Suerii fecit. Era M.a CC.a LX˘.a II.a.
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[22]

1254 Junho 7, Coimbra — Carta de foro da póvoa de Fonte do Lobo segundo o

modelo de Tentúgal.

Forum de popula de Fonte de Lupo

In dei nomine. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris, quod ego

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie una cum uxore mea Regina

donna Beatrice filia Illustris Regis Castelle et Legionis do et concedo vobis

populatoribus de mea popula de Fonte de Lupo presentibus et futuris forum de

mea popula de Tentugal scilicet quod de monte detis michi sestam partem de

pane et de lino, et de campo detis michi quartam partem de pane et eyradigam

et carreto sicut dant homines de Tentugal et quintam partem de lino cum sua

eyradiga. Vineas et almoynas facietis et habeatis per forum de Tentugal. Et quilibet

populator de Fonte de Lupo det tantum in rendam et in collectam sive in ganatum

quod habuerit, sicut dant michi homines de Tentugal. Et in omnibus aliis habeatis

forum de Tentugal. Do et concedo vobis pro terminis de Fonte de Lupo per

Cabezam de Alabiada, et deinde quomodo vadit ad Fontem de Olastro, et deinde

ad Pias, et deinde quomodo vadit directe ad paludem ad hereditatem Johannis

Michaelis ad carrariam de Treyxede. Do vobis pro foro quod non mactent venatos

nec conelios inter vestros labores neque in almoynis neque in vineis vestris neque

circa domos vestras, nisi vos vel illi de quibus vobis placuerit. In cujus rei

testimonium do dictis populatoribus istam meam cartam apertam mei sigilli

munimine roboratam. Data in Colimbria, Rege mandante, VII.a die Junii, Era M.a

CC.a LX˘.a II.a.

Donnus Egidius Martini maiordomus curie, capellanus donnus Matheus, Garsia

Garsie pretor Colimbriensis, Godinus Godini alvazilis Colimbriensis, Godinus

Pelagii de Rua de Moneta alvazilis, Johannes Suerii archidiaconus Kalagurritanus,

Martinus Petri clericus, Dominicus Johannis almoxarifus, Petrus Ege[e ] tabellio,

donnus Stephanus cancellarius, testes.

Dominicus Vincentii scripsit.

[23]

1254 Junho 9, Coimbra — Carta de povoamento da herdade de Costa Má (fr.

Abade de Neiva, c. Barcelos) a quatro povoadores.

Forum hereditatis de Costa Mala

Notum sit omnibus presentes litteras inspecturis, quod ego Alfonsus dei gratia

Rex Portugalie et Comes Bolonie do et concedo vobis Andree et Juliano et Martino
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Pelagii et Dominico Pelagii hereditatem meam de Costa Mala in parrochia sancte

Marie de Abbate ad populandum pro hereditate mea propria ut faciatis de ea

quatuor casalia et detis inde michi in quolibet anno terciam partem fructuum de

hereditate culta et de sauto veteri similiter, et de quanto ruperitis et plantaveritis

in monte quartam partem, et pro directuris VIII morabitinos et VIII capones et

LXXX ova in festo sancti Michaelis annuatim, et unum morabitinum pro luytosa,

quando morietur homo de aliquo casali de illis quatuor. Et mando vobis quod

habeatis cortinas et arbores sicut habent alia casalia ejusdem loci vicinia, et mando

quod non respondeatis de voce nec de calumpnia, nisi ad illas tres que pectantur

in terra de Nevia, et mando quod non pauset vobiscum in ipsis casalibus dominus

terre, nec maiordomus, nisi maiordomus <de eyras. Et>13 mando quod quando

voluerit exire inde aliquis de illis quatuor casalibus ad morandum alibi quod det

michi unum reysellum, et vadat quitus pro ubi voluerit. In cujus rei testimonium

feci inde vobis fieri presentem cartam meo sigillo roboratam. Que fuit facta in

Colimbria, Rege mandante per cancellarium et per Johannem Suerii archidiaconum

Kalagurritanum et per Martinum Petri clericum domini Regis, IX die Junii. 

Dominicus Vincentii scripsit. M.a CC.a LX˘.a secunda.

[24]

1254 Junho 25, Porto — Aforamento do reguengo de Ulmar (c. Leiria), a foro de

quarto, a quem o quiser lavrar.

Carta super regalengum de Ulmar

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie, vobis pretori et alvazilibus

et almoxarifo et scribano et concilio de Leyrena salutem. Sciatis quod ego mando

vobis quod  illi qui voluerint laborare meum regalengum de Ulmar quod dent inde

michi quartam partem de fructu quod ibi deus dederit, et illi qui dictum

regalengum noluerint laborare non laborent eum. Et hoc sit dum michi placuerit

et vobis. Data in Portu, Rege mandante per cancellarium, VII.º Kalendas Julii. 

Dominicus Vincentii scripsit. Era M.a CC.a LX˘.a secunda.

13 A expressão entre < > foi acrescentada na margem direita.
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[25]

1254 Junho, Feira — Carta de povoamento do reguengo de Oiuela, no termo da

Feira, a sete povoadores.

Forum de regalengo quod vocatur Oyuela

In christi nomine et ejus gracia. Notum sit omnibus presentes litteras

inspecturis, quod ego Alfonsus dei gracia Rex Portugalie et Comes Bolonie cum

consensu et beneplacito uxoris mee Regine donne Beatricis filie Illustris Regis

Castelle et Legionis, do et concedo vobis Johanio de Casali et Pelagio Johannis de